Infatti, Giustiniano si è premurato di disciplinare gli effetti del documento stipulatorio sulla scia della disciplina tardo antica che, come si ricorderà dall’analisi di un passo delle *Pauli Sententiae*¹⁴⁰, lasciava presumere la ricorrenza della *interrogatio* allorquando il documento attestava la sola *responsio* del debitore. Giustiniano ribadisce l’idea che gli *instrumenta* stipulatori fossero dotati di una efficacia probatoria rinforzata, introducendo una presunzione che integrava la disciplina tardo antica:

C. 8.37(38).14.2: IMP. IUSTINIANUS A. IOHANNI PP. *Et si inter praesentes partes res acta esse dicitur, et hoc esse credendum, si tamen in eadem civitate utraque persona in eo die commanet, in quo huiusmodi instrumentum scriptum est, nisi is, qui dicit sese vel adversarium abesse, liquidis ac manifestissimis probationibus et melius quidem, si per scripturam, sed saltem per testes undique idoneos et omni exceptione maiores ostenderit sese vel adversarium suum eo die civitate afuisse: sed huiusmodi scripturas propter utilitatem contrahentium esse credendas.* DAT. K. NOV. POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC. [a. 531].

Il paragrafo della costituzione di nostro interesse segue una prima parte del provvedimento in materia di *stipulationes* servili che non abbiamo trascritto¹⁴¹: con tutta probabilità doveva trattarsi di

¹⁴⁰ Paul. Sent. 5.7.2, esaminato *supra*, § 2.2.1. Non a caso, il contenuto del passo è riproposto in I. 3.19.17: *Si scriptum fuerit in instrumento, promississe aliquem, perinde habetur atque si interrogatione praecedente responsum sit.*

¹⁴¹ C. 8.37(38).14. pr.-1: IMP. IUSTINIANUS A. IOHANNI PP. *Optimam quaestionem et frequenter in iudiciis versatam satis humanum est saltem in praesenti dirimere, ne diutius nostram rem publicam molestare concedatur. in multis etenim contractibus et maxime in*

distinte disposizioni contenute in costituzioni diverse, tuttavia congiunte da parte degli stessi commissari giustiniani nel momento dell’inserimento del testo all’interno del Codice¹⁴².

feneraticis cautionibus solitum est adscribi, stipulationes per certos servos celebrari. sed quidam indevotione tenti ex hoc materiam altercationis acceperunt: et alii quidem non esse servum adhibitum contendebant, alii vero non eius esse servum, ad quem pertinere scriptura protestabatur: et si non per servum, sed inter praesentes celebratam esse rem fuerit scriptum, et hoc iterum dubitabatur, debere ostendi partes esse praesentes. 1. Cum itaque satis utile est in contractibus et servos adhiberi et praesentes esse personas adscribi, forte propter personas dignitate excelsas vel mulieres, quas naturalis pudor non omnibus perperam sese manifestare concedit, sancimus tales scripturas omnifariam esse credendas et, sive adscriptus fuerit servus et ad quandam personam dicitur pertinere, credi omnimodo et servum adesse et fecisse stipulationem et eam esse scripto domino acquisitam et non dubitari, si servus ipse praesto fuerit vel eius domini fuit is, pro quo scriptus est fecisse stipulationem. DAT. K. NOV. POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC. [a. 531]. Giustiniano introduce il testo presentandolo come una misura volta a dirimere una questione giuridica che spesso si agitava nei tribunali, al fine di evitare che in futuro fosse turbato il regolare funzionamento degli uffici giudiziari. La questione riguardava le contestazioni, evidentemente spesso pretestuose, circa l’effettivo status di schiavo di chi figurava nel documento o circa la sua appartenenza al sedicente *dominus*. Sulla premessa dell’utilità della partecipazione al contratto da parte di schiavi – ad esempio con riferimento a persone *dignitate excelsae* o *mulieres* le quali, per pudore, preferivano non palesarsi –, si dispone, con riferimento a tutti i contratti e, in particolare alle cauzioni di mutuo, che laddove i documenti attestassero il perfezionamento dei contratti tramite *servi*, essi facessero piena prova, sia dello *status* dello schiavo che aveva partecipato al contratto, sia della sua appartenenza al *dominus*.